2 Rubrica om. BRW. 4 est om. OP. 7 quia] quod NO, forte add. BCRV.
10 semper] aperte LNRTVWX. 19 ex] de OP. 22 misit me trp. LOP. || per] propter
BCLMX. 23 quia] quod NOP. 28 in om. OP. 30 et¹ om. MTX. 34 sic] si OP.

¹ Num. 27 (PL 10, 223 B). ² Ioan. 6, 58. ³ Ibid. (PL 10, 223 C).
⁴ Ioan. 5, 26. ⁵ Ibid., n. 28 (PL 10, 224 B).

dum totum quod est vivit, et dum totum quod ex eo nascitur virtus est, habet nativitatem Filius, non demutationem ». Et hic dicit quia nascitur. — Item in IX libro 1: « Donat Pater Filio tantum esse quantum est ipse, cui innascibilitatis esse imaginem sacramento nativitatis impertit, 5 quem ex se in forma sua generat ». Hic dicit quia generat Pater Filium.

8. **Breviter docet quid de hoc concedendum sit.** Dicamus ergo Filium natum de Patre ante tempora, et semper nasci de Patre, sed congruentius semper natum; et eundem fateamur ab aeterno esse et Patri coaeternum, id est auctori. Pater enim generatione auctor Filii est, ut in se- 10 quenti ostendetur 2. Ut ergo Pater est aeternus, ita et Filius aeternus; sed Pater sine auctore, Filius vero non, quia Pater innascibilis, Filius natus. — Et ut ait Hilarius in XII libro *De Trinitate* 3, « aliud est sine auctore semper esse aeternum, aliud Patri, id est auctori, esse coaeternum. Ubi autem Pater auctor est, ibi et nativitas est; [at vero ubi 15 auctor aeternus est, ibi et nativitatis aeternitas est,] quia sicut nativitas ab auctore est, ita et ab aeterno auctore aeterna nativitas est. Omne autem quod semper est, etiam aeternum est; sed tamen non omne quod aeternum est, etiam innatum est. Quia quod ab aeterno nascitur, habet aeternum esse quod natum est; quod autem non natum est, id cum aeternitate 20 non natum est. Quod vero ex aeterno natum est, id si non aeternum natum est, iam non erit et Pater auctor aeternus. Si quid igitur ei qui ab aeterno Patre natus est ex aeternitate defuerit, id ipsum auctori non est ambiguum defuisse, quia si gignenti est infinitum gignere, et nascenti etiam infinitum est nasci. Medium enim quid inter nativitatem 25 Dei Filii et generationem Dei Patris, nec sensus admittit; quia et in generatione nativitas est, et in nativitate generatio est, quia sine utroque neutrum est; utrumque ergo sine intervallo sui est ».

Cap. 5 (33).

1. **Argumentatio haeretici.** « Sed inquiet haereticus 4: Omne quod 30 natum est, non fuit semper, quia in id natum est ut esset ».

2. **Responsio Hilarii***. « Nemo ambigit quin quae in rebus humanis nata sunt, aliquando non fuerint. Sed aliud est ex eo nasci quod non

2 demutationem] de mutatione BCL. 14-15 at... est² suppl. ex Hil. 18 etiam]
et OP. 25 et² om. MOPVX. 31 Rubrica om. RVW. 32 non²] semper add. NVWX,
add. interl. L², add. mg. O²T².

¹ Num. 54 (PL 10, 325 B). ² In Dist. 13, c. 4. ³ Num. 21 (PL 10, 446 A-B).
⁴ Obiectio et responsio ex Hilario, *De Trinit.*, XII, nn. 22-23 (PL 10, 446 C-447 B).

fuit, aliud ex eo natum esse quod semper est. Ibi nec semper fuit qui pater est, nec semper pater est; et qui non semper pater est, non semper genuit. Ubi autem semper pater est, semper filius est. Quod si semper Deo Patri proprium est quod semper est Pater, necesse est semper Filio proprium esse quod semper est Filius. Quomodo ergo cadet in intelligentiam nostram ut non fuerit semper, cui proprium est semper esse quod natum est? — «Natum¹ igitur unigenitum Deum confitemur, sed natum ante tempora; nec ante esse quam natum, nec ante natum quam esse; quia nasci quod erat, iam non nasci est, sed se ipsum demutare nascendo. Hoc autem humanum sensum et intelligentiam mundi excedit; non hoc capit ratio humanae intelligentiae, sed prudentiae fidelis professio est».

DISTINCTIO X

Cap. 1 (34).

1. **Hic de Spiritu Sancto agitur, et prius quod sit amor Patris et Filii dicitur.** «Nunc», post Filii aeternitatem, «de Spiritu Sancto, quantum Deo donante videre conceditur, disseramus».

2. Spiritus Sanctus amor est sive caritas sive dilectio Patris et Filii. Unde Augustinus in XV libro *De Trinitate*² ait: «Spiritus Sanctus nec Patris est solius, nec Filii est solius, sed amborum; et ideo communem, qua invicem se diligunt Pater et Filius, nobis insinuat caritatem».

3. **Quod Spiritus Sanctus dilectio proprie dicatur et tamen Trinitas sit dilectio*.** Ioannes autem in Epistola canonica ait³: *Deus caritas est.* «Non⁴ dixit: *Spiritus Sanctus caritas est*, quod si dixisset, absolutior esset sermo et non parva pars quaestionis decisa; sed quia dixit: *Deus caritas est*, incertum est, et ideo quaerendum, utrum Deus Pater sit caritas, an Filius, an Spiritus Sanctus, an Deus ipsa Trinitas, quia et ipsa non tres dii, sed Deus est unus».

4. **Sicut Verbum Dei proprie dicitur sapientia et tamen tota Trinitas dicitur sapientia, ita et Spiritus Sanctus proprie dicitur caritas et tamen**

³ Ubi] quid sit proprium patri et filio rubrica add. BCNTVX. 15 quod] quid CMOPV.
18 dilectio corr. ex delectatio OPT, ex delectio M. 26 quaerendum] est add. MOPR.
28 Deus est unus] unus Deus BCL, unus est Deus RT, unus Deus est V. 29-1 (pag. 111)
Rubrica om. MRW.